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Abstrakt

Zamýšlená práce si bere za cíl zkoumat, jakým způsobem je utvářen v rámci

hostitelské péče vztah mezi příchozím a hostiteli. Hostitelská péče je vymezena jakožto

„dlouhodobé a opakující se kontakty“, konkrétní podoby vztahu jsou však vyjednávány

mezi jednotlivými aktéry. Kladu si proto otázku, jaké činnosti a praktiky aktéři ve

vztahu s příchozím zvýznamňují, jaké představy a imaginace ze strany aktérů do vztahu

vstupují a jakým způsobem jsou ve vztahu vyjednávána emoční pravidla. V neposlední

řadě se snažím osvětlit, jakým způsobem se jednotliví aktéři vztahují ke kategorii

nezletilých bez doprovodu, tedy jak je tato kategorie, která má své právní vymezení,

vyjednávána.

Klíčová slova: nezletilí bez doprovodu, hostitelská péče, „praktiky utvářející

rodinu“, emoční práce, reflexivita
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Abstract

The intended work examines how the relationship between the unaccompanied

migrants and the hosts is formed within foster care. Foster care could be defined as

"long-term and repetitive contacts," where specific forms of relationship are negotiated

between individual actors. I ask what activities and practices the actors make significant

concerning the arrival, what ideas and imaginations on the part of the actors enter into

the relationship, and how emotional rules are negotiated in a relationship. Last but not

least, the work examines how the individual actors relate to the category of

unaccompanied minors, that is, how this category, which has its legal definition, is

negotiated.

Key words: unaccompanied minors, foster care, family practices, emotional work,

reflexivity
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1 Úvod

Mezi příchozími, lidmi, kteří hledají v Evropě svůj nový domov či dočasné útočiště,

je velký počet mladých lidí. Mnozí z nich strávili na cestě do Evropy i několik měsíců.

Byli nuceni čelit každodenní nejistotě, mnohdy násilí, zneužívání. Vzdáleni sociálním

vztahům, z nichž některé mohly být již dříve narušené vinou vnějších okolností (válkou,

úmrtím v rodině) daleko od své rodiny, jsou tito mladí lidé, v již tak zranitelné situaci

jakou je migrace, snad ještě zranitelnějšími – svým věkem.

Přemýšlela jsem o tom, jako o nezletilých bez doprovodu psát, přičemž samotný

termín nezletilí bez doprovodu se mi v situaci, kdy píši o nezletilých nikoli v kontextu

právních ustanovení, jeví jako neosobní, a to právě proto, že se jedná o terminus

technicus z oblasti (azylového) práva. Z tohoto důvodu jsem se termín nezletilý bez

doprovodu rozhodla vyhradit jen pro teoretickou část textu. Nadto termín na některých

místech neumožňuje v textu rozehrát drobné významové nuance, které zaniknou v jeho

přílišné popisnosti, tedy ve faktu, že se jedná o osobu mladší osmnácti let, která se

v (České republice) nachází bez doprovodu někoho blízkého, kdo by za ní nesl

odpovědnost podle zákona nebo zvyků platných na území státu, jehož je nezletilý

občanem (web nevládní organizace).

Většinou tedy píši o příchozích případně nezletilých příchozích, což je termín, který

ve stejnojmenné knize (Příchozí) používají ve vztahu k migrantům a uprchlíkům

Roubalová, Günterová a Kostlán (2005). Termín příchozí je, jak je uvedeno na přebalu

knihy, alternativou vůči termínu cizinec, který v sobě nese (alespoň podle autorů)

mnohdy pejorativní nádech. Příchozí dle mého chápání pouze konstatuje skutečnost, že

jedinec pochází „odjinud“, přičemž nechává prostor pro popis rozmanitých trajektorií

příchozích v nové zemi a jejich proměny.

Název mé diplomové práce je volným překladem knihy Adolescences en Exil

Pascale Jamoulle et Jacinthe Mazzocchetti.
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2 Metodologie

Kromě prvotního načítání textů jsem byla do terénu uvedena lidmi, kteří se

k příchozím z různých pozic vztahují a měla tak možnost ptát se na to, co mě zajímalo.

Účastnila jsem se konference mezinárodního projektu, který se věnoval „dětem

cizincům bez rodin“ a byla přítomna přípravného setkání pro zájemce o hostitelskou

péči pro nezletilé bez doprovodu. Byla jsem přítomna jednomu z workshopů, která

nevládní organizace pro nezletilé příchozí pravidelně pořádá.

To všechno mi pomohlo uvědomit si, jaká jsou specifika zvoleného terénu, jaké

mám jakožto výzkumnice v terénu možnosti, co pro mě zůstane skryto a kam by mi

bylo nekomfortní vstupovat – vzhledem k potenciální citlivosti některých témat a také

nemožnosti plně zastřít identitu aktérů.

Sociální pracovník a koordinátor nevládní organizace Matěj byl pro mě v terénu

klíčovou postavou. Přizval mě k přípravnému setkání pro zájemce o hostitelskou péči,

uvedl mě do tématu a měla jsem s ním možnost konzultovat témata, která mě zajímala.

Zprostředkoval mi rovněž kontakt na hostitelky. Rovněž mi poskytl dokumenty

vypracované v rámci nevládní organizace a také dokumenty a materiály partnerských

organizací v jiných zemích, které pečují o příchozí nebo se zasazují o (systémovou)

změnu v péči o ně a jiné relevantní materiály a dokumenty, ze kterých Matěj čerpá pro

koncepci hostitelské péče, jíž je autorem. Byl rovněž jedním z těch, se kterými jsem

vedla rozhovor.

Výzkum v terénu, který jsem zamýšlela, a sice účast na akcích, které nevládní

organizace pořádá pro nezletilé příchozí, však již nebyl možný kvůli pandemické

situaci. Jsem si vědoma toho, že práce, která je postavená (pouze) na rozhovorech a

analýze dokumentů a postrádá něco z potkávání se s lidmi „naživo“ v čase a prostoru,

zachyceného formou zúčastněného pozorování, má své limity. Účast na jednom

z workshopů/přednášek, které nevládní organizace pravidelně pořádá na rozmanitá

témata pro příchozí žijící v zařízeních (workshop se věnoval třídění odpadu) a které se

konalo ve dvou zařízeních, možnost být přítomna na setkání pro zájemce o hostitelskou

péči, bylo jistě přínosné, v lecčems by se však dalo přirovnat k prohlédnutí kulis, ve

kterých se odehrávají příběhy příchozích a těch, kteří je doprovázejí. Bez možnosti jim
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přihlížet. V tomto jsem byla odkázána na vyprávění těch, se kterými jsem dělala

rozhovory.

Z metodologického hlediska se jedná o výzkum kvalitativní. V průběhu načítání

textů, které mě měly uvést do problematiky migrace obecně a nezletilých bez

doprovodu zvláště a které mi byly rovněž východiskem k definování výzkumných

otázek, se mi začaly vyjevovat již ustavené analytické pojmy a hrozilo, že výzkum

povedu způsobem, kdy se byť třeba nevědomě budu ve vnějším světě o již takto

předpřipravených pojmech utvrzovat. Tím bych v podstatě jen tvarovala realitu

k obrazu svému. Polostrukturované rozhovory mi tak byly způsobem, jak se tomuto

(domnívám se) vyhnout, jak dosáhnout toho, aby témata uchopili a rozvinuli sami aktéři

– každý z nich svým osobitým způsobem, mají původ v jejich žité zkušenosti.

Vést polostrukturované rozhovory a vstupovat do terénu pouze s okruhy otázek, bylo

v něčem osvobozující a znejišťující zároveň. Znejišťující pak především v tom, že jsem

nemohla vědět, jak moc se na připravené okruhy otázek rozpovídají, jak moc by jim

třeba vyhovovalo strukturovanější dotazování. Proto jsem témata, která mě zajímala a

na která jsem se v rozhovorech ptala, rozpracovala do jakýchsi podtémat. Rozhovory

jsem nechávala plynout, doptávala jsem se na zajímavé skutečnosti, vždy jsem však

měla na paměti ony okruhy otázek/témata, která jsem postupně do rozhovoru uváděla.

V zájmu zachování anonymity jsou jména těch, kteří mi poskytli rozhovor

(hostitelky a sociální pracovník a koordinátor nevládní organizace) v textu změněna a

změněna jsou i jména příchozích. Po celou dobu výzkumu a následného psaní textu

jsem si však uvědomovala, že vzhledem k počtu příchozích a těch, kteří o ně (nějakým

způsobem) pečují, bude jen velmi obtížné uchovat anonymitu všech aktérů a to i přes

změnu jmen. O to více jsem tedy promýšlela, jak dané téma, kterým pro mě (v obecné

rovině) jsou nezletilí bez doprovodu a v rámci hostitelské péče uchopím, jak se k němu


[…]


Said tak, že finančně podporuje svého bratra a ten tak může studovat. Kateřina vnímá

potřeby příchozího, jeho touhy a citlivě je v rozhovoru reflektuje. Domnívám se, že

podpora, kterou Kateřina Saidovi ve vztahu ke vzdělání vyjadřuje (jak o ní v rozhovoru

hovoří) je kromě představy o významu formálního vzdělání, jak se o tom zmiňuji výše,

také způsobem, jak vyjádřit pochopení a porozumění jeho situaci. Na základě rozhovoru

s hostitelkou Kateřinou se proto domnívám, že vzdělání či vzdělávání příchozího je

významnou oblastí také z hlediska emoční práce.

Hostitelky Anna a Kateřina a sociální pracovník Matěj chtějí pro příchozí to, co si

přejí i pro své děti, tedy vzdělání, které jim zajistí lepší budoucnost. Jak v rozhovoru

říká Kateřina: „ten jeden ten (Angar; pozměněno autorkou), co studuje tu střední školu,

ten má maturitní obor, takže ten bude doufám za dva roky maturovat a pak snad, buď si

najde nějakou lepší práci nebo půjde ještě na vysokou školu (...) to je taková naše

radost, že aspoň jeden z nich má nějakou lepší budoucnost“ (Kateřina).

Sociální pracovník Matěj v rozhovoru zmínil, že mnoho příchozích se nakonec

nevěnuje oboru, který v ČR vystuduje (časté je studium učňovských oborů) a následně

pracuje např. v kebabu. Příchozí si tak nacházejí práci skrze komunitu a pracují tedy

v prostředí, které jim je, slovy Matěje, kulturně a jazykově blízké. To může být

pochopitelné z hlediska určité kontinuity. Snahu zachovat kontinuitu mezi minulostí

a současností v novém kontextu zvýznamňují Ní Raghallaigh a Gilligan (2010), jako

strategii, jak se vyrovnat se změnou, která přichází s migrací.

Práci, kterou příchozí nacházejí v rámci etnické komunity je možné vnímat jako

důležitý kotvící bod v procesu sociálního ukotvování. Sociální ukotvování (v originále

„social anchoring“), tak jak ho vymezuje Grzymala-Kazlowska (2015), se vztahuje

k procesu, prostřednictvím kterého nově příchozí postupně nachází v nové společnosti

významné referenční body (kotvící body). Zohledňuje však také kotvící body, které

příchozího vážou se zemí původu, případně jinou zemí. Jak naznačuje tvar anglického

slovesa „anchoring“ „ukotvování“, jedná se o dynamický proces, který umožňuje

zachytit mnohočetné kotvící body a to i s ohledem na jejich možnou proměnlivost.

Proces, kdy si jedinec nachází kotvící body, má tak svůj protipól v procesu odlučování

se od kotvících bodů dřívějších (zde Grzymala-Kazlowska uvádí například změnu
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jména, změnu občanství, prodej domu, odstěhování se). Migrace je spojena s nejistotou,

která prostupuje mnoha oblastmi života nově příchozího. V jistém smyslu by se dalo

hovořit o hraniční situaci, která narušuje kontinuitu života a příchozí tak může zakoušet

pocit odcizení. Zatímco některé kotvící body usnadňují integrační proces příchozího,

jiné působí spíše proti integraci. Kotvící body mají potenciál (znovu)nastolit

(psychosociální) stabilitu (a pocit bezpečí v nových životních podmínkách a tak naplnit

či částečně naplnit jednu z potřeb nacházejících se při základně Maslowovy pyramidy

potřeb (Grzymala-Kazlowska, 2015).

Otázkou zůstává, nakolik je zaměstnání v rámci etnické komunity volbou ze strany

příchozího právě pro onu možnost zachování kontinuity s minulostí. Ní Raghallaigh

a Gilligan (2010) rozpoznávají v rámci této strategie jako významné to, že příchozí mají

možnost mluvit mateřským jazykem, sdílet vzpomínky na zemi původu atd. Do jaké

míry můžou za tím, že si příchozí nenacházejí práci v oboru, kterému se vyučili (jak

alespoň vyplývá z toho mála případů, které jsem měla během výzkumu možnost

poznat), stát například předsudky na straně české společnosti nebo zdali je rozhodnutí

pracovat například v kebabu výhradně volbou příchozích, která je dána jejich

očekáváními (například platové podmínky atd.). Tuto otázku nechávám

nezodpovězenou.
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13 Závěr

Ve své práci jsem se zabývala tím, jakým způsobem se v rámci hostitelské péče

utvářejí vztahy hostitelů a příchozích. Příchozí vstupuje do prostoru rodiny, která má

svou specifickou dynamiky a která se – jak k ní přistupuji – (znovu)ustavuje

v každodenních činnostech a praktikách.

Hostitelé nemají v rámci hostitelské péče jasně vymezenou sociální roli, do které by

byli socializováni, a sociální role je tak vyjednávána ve vztahu s příchozím. Podoba

vztahu závisí v mnohém na tom, jaké potřeby příchozího rozeznávají hostitelé jako

důležité a jaké představy si spojují s příchozími obecně.

Předmětem vyjednávání jsou i emoční pravidla, tedy představy o tom, jaké pocity

hostitel vůči příchozímu vyjadřovat.

Výraznou roli ve vyjednávání vztahů a emočních pravidel v nich hraje reflextivita

(a reflektivita). Hostitelky Tereza, Kateřina a Anna přemýšlejí o vztahu s příchozím

a to i o vztazích v rámci rodiny (především pak svými dětmi) a základě toho pozměňují

své jednání.

Vzhledem k velmi omezenému vzorku není možné v mém výzkumu nacházet

pravidelnosti, ale je snad možné se je pokoušet nahlédnout. Nakonec se ale přece jen

jedná spíše o individuální trajektorie hostitelů a příchozích.
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