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 Študentka je vo svojej práci konceptuálne inšpirovaná subdisciplinárnym zázemím

Antropologógie starostlivosti (kde sa pohybuje v známej triáde doing family: nature-nuture-

law), Antropológie migrácie-presnejšie kritických migračních študií (napr. De Genova, Fassin)

a konceptom emočnej práce Arlie Hochschild. Analyzovala tak vlastne sociálny život

programu (Fassin, Picozza) hostitelských rodín pre tzv. deti bez doprovodu (nezletilých

utečencov, ktoré pricestovali do ČR bez svojich rodičov). Ukazuje, ako rôzni sociálni aktéri

(štátne inštitúcie, NGO, sociální pracovníci a hostiteľské rodiny) konštruujú a vyjednávajú

legálne zakotvenú kategóriu „detí bez doprovodu“ a narativne zvýznamňujú praktiky

tzv.hostiteľských rodín.

V práci sa snažila zachytit ako žitú skúsenosti (jej zvýznamňovanie pomocou

pološtrukturovaných rozhovorov), tak a štrukturálne zázemie inštitútu „hostitelských rodín-

analýza diskurzu ich governmentality v Českej republike. Z etických dôvodov sme sa spoločne

rozhodli (po porade s migračními právnikmi) samotné „deti bez doprovodu“ z výskumu vylúčiť

(z dôvodu zachovania ich anonymity-ktorá nie je ani po anonymizácii dát možná). Obe sme si

ale vedomé, že ich hlas (agency) v práci významne chýba , čo sa snažila študentka v práci aj

kriticky reflektovať.

Podobne ako iné výskumy , bol i tento terén pomerne uzatvoretý behom pandémie Covid-19.

Na druhú stranu sa ešte pred pandémiou podarilo započať terénny výskum-zúčastnené

pozorovanie (napríklad na školeniach pre hostiteľské rodiny). Je ale škoda, že študentka

nakoniec nevyužila viac potenciál týchto (už zozbieraných) etnografických dát, tie v práci

významne chýbajú (a nielen v zmysle etnografického žánru).

Domnievam sa, že inak vydarenej práci škodí tiež přílišná tematická fragmentácia kapitol,

ktoré nie vždy poskytujú čitatelovi dostatočnú orientáciu v problematike a najmä postrádajú

dostatočnú nasýcenosť terénními dátami. V tomto prípade by „menej bolo viac“.

Záver práce je absolútne nedotiahnutý a je škoda, že študentka naplno nevyužila potenciál

tohoto priestoru a nepodala koherentý výklad/ kritickú reflexiu záverov je výskumu. Obzvlášť

ma to mrzí preto, že sa študentke podarilo dobre zorientovať v mnou doporučenej literatúre,

ktorú mohla práve na tomto mieste dobre „vyťažiť“.

S prácou študentky na diplomovom projekte som veľmi spokojná, konzultácie prebiehali

systematicky a študentka sa snažila väčšinu mojich kritických výhrad (najmä tých, ktoré sa

viazali k „psychologizácii“ interpretácie svojich dát) zakomponovať do finálnej podoby práce.

Domnievam sa, že pri výskume, analýze a písaní samotnej práce pekne rozvinula a posunula

svoje akademické schopnosti. Taktiež by som chcela odceniť odhodlanosť študentky preniknúť

do neznámého terénu a citlivo, empaticky sa v ňom orientovať .

Hodnotená práca splňuje všetky nároky na záverečnú prácu v magisterskom stupni štúdia.

Prácu hodnotím známkou veľmi dobrý (2).
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